In nota sono segnalate con *L* le varianti della redazione sul *Liber*.

✠ In nomine sancte Trinitatis, amen. Nos quidem Adenulfus, Ecclesie Firmane electus, | consentientibus fratribus meis in eadem Ecclesia constitutis, concedimus vobis hominibus Agelli, Capiltis Montis, Rufiani atque Montis Antiqui, habitantibus et habitaturis in Ripatransonis, libberam potestatem eligendi et constituendi consules quot et quales et per que t(em)pora velitis, de | habitantibus tamen et habitaturis in ipso castro Ripe; exteros vero sine<sup>(a)</sup> nostra et nostrorum successorum<sup>(b)</sup> | licentia non mittetis potestates neque rectores vel consules<sup>(c)</sup>. Item concedimus vobis predictis habitatoribus | tam presentibus quam futuris totum territorium infra ripas et carbonarias predicti castris ad | habitandum, exceptis plateis nostris et ortis que nobis reservavimus, excepta etiam platea folri<sup>(d)</sup>; in qua nulli hominum liceat hedificare sine licentia nostra et exceptis plateis pro ecclesiis | hedificandis, viis quoque ac stradis publicis quas nulli habitatorum capere liceat vel | invadere. Quod territorium superius ascriptum<sup>(e)</sup> concedimus vobis vestrisque heredibus in perpetuum, | ea tamen conditione ut alicui extero, idest marchioni seu comiti vel baroni pro curia | maiori iurisdictionem habenti, te(m)plariis sive hospitalariis<sup>(f)</sup> in vita nec in morte non | vendendi, nec donandi neque ca(m)biandi neque aliquo modo alienandi potestatem habeatis | nisi tantum illis qui ad hoc castrum venerint perpetuo habitaturi; aliis vero nobilibus | ad hoc castrum venire volentibus cum licentia episcopi Firmani dandi potestatem habeatis. | Item concedimus vobis habere communantiam et ius habitandi in castro Ripetransonis, frankyltiam<sup>(g)</sup> et libertatem habendi, amministrandi et constitutum inter vos faciendi, salvis tamen | rationibus et iustitiis Ecclesie Firmane, salvis etiam debitalibus servitiis et appellationibus, | que omnia nobis et Ecclesie Firmane facere teneamini, et exceptis macinariliis sive lapidiciniis | que nobis reservamus. Insuper promittimus vobis de cetero rapinas et maltollectas non facere, | personas non capere nec capi facere, exceptis furibus, homicidiis, adulteris et curie nostre | ordinatis. Preterea promittimus vos iuvare, defendere atque manutenere sicut alia castra |

<sup>(a)</sup> *L segue di nuovo sine*      <sup>(b)</sup> *L manca et nostrorum successorum*      <sup>(c)</sup> *L consulem*

<sup>(d)</sup> *L reservamus, exceptamus etiam platea nostra fori al posto di reservavimus, excepta etiam platea fori*      <sup>(e)</sup> *L scriptum*      <sup>(f)</sup> *L hospitalariis*      <sup>(g)</sup> *L franchilitiam*

nostri episcopatus. Huius rei testes sunt: Iustinianus, Acto Ceranus, Iacobus Ascari, Rainaldus | Episcopi, Iacobus Trasberti, Angarialis, Rainaldus Albertucii et alii<sup>(h)</sup> plures ante domum curie in Ripatransonis astantes. Anno Domini .MCCV., indictione .VIII., mense dece(m)bri, t(em)pore domini Innocentii pape tertii. Ego Valentinus notarius rogatus scripsi et co(m)plevi. Feliciter.

(ST)

#### 4

1205 dicembre, Ripatransone

*Gli abitanti di Agello, Capodimonte, Monte Antico e Roffiano, residenti a Ripatransone, promettono al vescovo di Fermo Adenolfo, sotto pena di 100 marche d'argento, fedeltà, rispetto dei messi vescovili, aiuto e parlamento in guerra, contributo alle spese per le visite del vescovo al pontefice o all'imperatore, ospitalità, diritto di giudizio nelle cause per omicidio, adulterio, furto e saccheggio e la metà o la terza parte dei proventi di altre cause. Promettono inoltre la manutenzione e la fortificazione del castello, l'edificazione, entro un triennio, del palazzo episcopale, la consegna annuale di determinate derrate alimentari, il pagamento del silquatico da parte degli stranieri, la consegna del palio nella festività dell'Assunta e il rinnovo del giuramento ogni cinque anni.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2228, rogito 2.

Regesto: HUBART, f. 508; ERIONI, I, ff. 10v-11r.

Edizione: CATALANI, *De Ecclesia*, pp. 349-351, n. XLIII; COLUCCI, *Antichità*, XVIII, *App. Dipl.*, pp. III-VI, n. II; VICIONE, *Dissertazione*, pp. 127-130, n. XIV; PACINI, *Liber*, 1, pp. 205-208, n. 99.

Cfr. TOMEI, *Genesi*, pp. 147-148; PACINI, *Istituzioni*, pp. 475-478.

Per gli attergati, i caratteri estrinseci e le caratteristiche grafiche della pergamena, v. le note introduttive al doc. n. 3.

L'atto segue, nella stessa pergamena, il doc. n. 3 ed è così introdotto: «Postea eadem die et hora incontinenti promissa sunt hec omnia que inferius leguntur». In nota con *L* le varianti della redazione sul *Liber*.

✠ In nomine sancte<sup>(a)</sup> Trinitatis, amen. Hec est memoria pacti et convenientie que facta est inter | dominum Adenulfum<sup>(b)</sup> Ecclesie

<sup>(h)</sup> *L* aliis

<sup>(a)</sup> *L segue* et individue      <sup>(b)</sup> *L* Adonulfum

Firmane electum et homines horum castellorum, scilicet Agelli, Capitis Montis, Montis | Antiqui atque Rufiani<sup>(c)</sup>, qui habitant modo in Ripatransonis et in posterum habitabunt in ea; qui homines iure iulrando promittimus facere et presentes facimus fidelitatem vobis domino Firmano electo pro vobis vestrisque succlessoribus nomine Firmane Ecclesie quod neque personas suas<sup>(d)</sup> neque suos nuntios in personis vel rebus studiose offenldemus neque aliqui facere permittemus; immo alicui facere volenti proponere resistemus. Quicumque, deinceps, | ad hoc castrum habitaturus accesserit et dominum ex quo venerit infra tres menses non acceperit hominum et fidelitatem vobis et vestris successoribus facere teneatur, si vero dominum habuerit fidelitatem saltim facere episcopo | teneatur. Item cum de hoste et parlamento fuerimus requisiti ab episcopo vel suis nuntiis faciemus et cum electus | vel episcopus ad curiam apostolici vel i(m)peratoris accesserit ei auditorium sicut et<sup>(e)</sup> alia castra Firmani episcopatus faciemus. | Item promittimus, cum episcopus in terra ista fuerit, hospitia hominibus et equis co(m)petenter dare, lecta facere, | paleas et ligna pro curia exhibere vel baiulos accipere non defendemus pro curie necessitate. Item | promittimus quod quatuor forisfactiones, scilicet homicidium, adulterium coniugate, consanguinee vel affinis, furtum, assaltum infra castrum cum collecta vobis vestrisque nuntiis non defendemus. De aliis quoque forisfactis et bannis | medietatem, de salariis causarum tertiam partem curie dabimus aut recipere permittemus tractando ea cum vicelcomitibus nostris, exceptis his bannis, scilicet pro muris et carbonariis que pro cuncio castrum ponuntur, que tamen co(mmun)i | solvantur. Item de bannis hominum dominorum qui hactenus homines habuerunt et nunc habent medietate dominis<sup>(f)</sup> reservata, alia | medietate curie et co(mmun)itati pro rata portione dividenda reservata. De exheredationibus hominum antiqua consuetudo | predictorum quatuor castellorum servetur; si questio verteretur inter dominum et vassallum iuramentum calu(m)pnie non prestetur in causa | set causa terminetur secundum dicta testium et si per dicta testium terminari non poterit sacramento domini credatur, excepto episcopo | qui per se hoc facere non teneatur, set per ordinatum suum et si cui visum fuerit dominum falsum dixisse ei si voluerit per pugnam | contradicat. Item promittimus castrum cavare, murare, munire et contra omnes homines defendere atque tenere,

<sup>(c)</sup> L Ruffiani<sup>(d)</sup> L manca suas<sup>(e)</sup> L manca et<sup>(f)</sup> L dominus

ad honorem | et fidelitatem<sup>(g)</sup> Ecclesie Firmane et utilitatem in ipso castro habitantium. Palatium vero fieri nostris su(m)ptibus faciemus dehinc ad | tres annos expletos secundum latitudinem, altitudinem et longitudinem illius palatii quod fuit in girone Agelli, excepto | quod non faciemus nisi unam cameram voltam. Inter cetera promittimus annuatim t(em)pore messis et vindemiarum vel usque ad festum | Omnium Sanctorum .C. quartos grani, .C. quartos annone ad quartum Firmanorum et .CC. salmas vini; excipimus tamen<sup>(h)</sup> milites et illos qui pro co(mmun)i utilitate | equos habere voluerint. De foro autem episcopus a forensibus siliquaticum habeat et nullum castellum recipiemus sine plana licentia episcopi et prelati Ecclesie qui pro t(em)pore fuerit. Dationem vero frumenti, annone et vini annualem, quam Ecclesie<sup>(i)</sup> dare promittimus, | non liceat vobis vestrisque successoribus vendere, donare<sup>(j)</sup>, permutare, in feudum dare, pignerare<sup>(k)</sup> neque aliquo modo alienare nisi | co(mmun)i Ripetransonis. Si autem vos vel vester successor hanc annualem prestationem alicui quoquomodo concesseritis, co(mmun)itas non teneatur | [per]solvere illi prelato qui concesserit in vita sua nec illi cui concessio facta fuerit ullo t(em)pore, illo qui concesserit<sup>(l)</sup> in aministratio[ne] | [d]eficiente alii substituto pro Ecclesia solutio fiat. Item promittimus civitati Firmane hostem et parlamentum facere, pacem amicis eius | et vobis pacem servare volentibus et guerram inimicis eorum et vestris tenere et personas eorum et res bona fide et sine fraude salvare<sup>(m)</sup> | et pallium in festo Assu(m)ptionis Sancte Marie annuatim portare; et hoc ideo quia curias<sup>(n)</sup> promisit nos iuvare, defendere | atque manutenere contra omnes homines, excepta Ecclesia Firmana et maiori domino, a quo precibus iuvare bona fide promisit. Preterea pro[m]ittimus quod per omne quinquennium renovabimus iuramenta ista que nunc vobis facimus, promittentes in ipso iuramento | omnia predicta perpetualiter observare et contra non venire sub pena .C. marcarum argenti et, pena soluta, contractus firmus se(m)per existat. Huius rei testes sunt: Iustinianus, Acto Ceranus, Iacobus Ascari, Rainaldus Episcopi, Iacobus Trasberti Angarialis, Rainaldus | Albertucii et alii plures ante domum curie in Ripetransonis astantes. Anno

<sup>(g)</sup> *L manca* et fidelitatem      <sup>(h)</sup> *L tantum*      <sup>(i)</sup> *L segue* vestre      <sup>(j)</sup> *L segue* vel  
<sup>(k)</sup> *L pignore*, per errore.      <sup>(l)</sup> *L concessionem* fecerit      <sup>(m)</sup> *L servare*  
<sup>(n)</sup> *L civitas*

Domini .MCCV., indictione .VIII., men[se] | decembr(i), t(em)pore  
domini Innocentii pape tertii.

Ego Valentinus notarius rogatus scripsi et complevi. Feliciter.  
(ST)

## 5

[1209] maggio, Fermo

*Adenolfo del fu Crescenzo cede al vescovo fermano Adenolfo tutti i beni che possiede a Ripatransone e nel castello di Castagnola e che un tempo appartennero al conte Rainaldo di Forcella in cambio dell'aiuto del vescovo nella causa contro i conti di Montefiore e Aspramonte a proposito della proprietà del castello di Forcella.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 565.

Regesto: HUBART, f. 113; ERIONI, I, f. 11r; TABARRINI, *Sommario*, p. 321, n. 43.

Edizione: TABARRINI, *Sommario*, pp. 339-340, n. 49.

Due attergati di mani coeve: «Concessio quam fecit Adenulfus de Forcella Ecclesia Firmana de quibusdam [rebus]»; in senso opposto, di modulo più piccolo e di altra mano: «Donatio facta per Adenulfum [Crescentii] episcopo et Ecclesie | Firmane de omnibus hiis que habebatur in castro Ripetransonis | et eius districtu que olim habuit comes Rainaldus | de Forcella».

La pergamena (cm 30,3×13,5-14,7) è sgualcita, macchiata da umidità e con inchiostro sbiadito nelle prime 10 righe; per la lettura ci si è avvalsi della lampada di Wood.

Per la vicenda, cfr. PACINI, *Istituzioni*, p. 477; per il castello di Castagnola, situato a nord-est di Ripatransone, a confine con Massignano, v. *Ibid.*, p. 472, nota 116 cui si rimanda (insieme alla p. 478, nota 133) anche per la località Forcella, in territorio di Massignano.

✠ In nomine [s]ancte Trinit[atis], amen. [Anno dominice incarnationis .MCCVIII., indicti]one | .XII., mense maii, t(em)pore [domini] Innocentii [pape tertii, imperante domino Octone] | Romanorum imperatore [quarto. Ego Adenulfus, Crescentii] quond[am] | filius, cum liceat cuique si [renuntiare, et quod suo] nomine tenet, | alterius [nomine] possidere, ideoque do, trado atque irrevocabiliter concedo | vobis venerabili patri et domino Dei Firmano episcopo Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie recipi[enti], omnia que habeo in castro Ripetransonis, que quondam fuerunt comitis Rainaldi de Furcella et in castro Castaniolo habuit et | possedit et nunc in ca-

stro [Ripe]transonis consistunt Ecclesie Firmane per manus | vestras do, trado, dono, transfero [atque] plene concedo et eiusdem Ecclesie Firmane | nomine me deinde constituo possidere; et ideo hanc concessionem, donationem et traditionem vobis domino Adenulfo episcopo memorato feci, quia | multa pro causa quam habui cum comitibus Montisfloris et Aspramontis | super castro Furcelle fecistis et eadem omnia bona predicta, que vobis | nomine Firmane Ecclesie concessi, emphyteotico iure vel per scriptum mihi reddidistis et concessistis. Que omnia, cum aliis que fuerunt comitis Lazani que | vobis placuit adicere mihi et adiungere super predicta in emphyteosim | ab Ecclesia Firmana, me amodo constituo possidere, et ad eius fidelitatem et subiectionem fideliter tenere, sicuti continetur in scripto per manum Valentini | notarii facto et condito. Promittendo pro me meisque heredibus vobis vestrisque successoribus, nomine Firmane Ecclesie, si dictum, datum, traditum atque inrevocabiliter concessum se(m)per firmum et ratum tenere et nullatenus contra venire | et a dominio Ecclesie Firmane numquam revocare et nullo t(em)pore intervertere possessionem | sub pena .C. bizant(ium), quam vobis nomine Firmane Ecclesie, si contra fecerimus, promitto | persolvenda et pena soluta, contractus iste nichilominus firmus et stabilis perpetualiter | persevetur. Huius rei testes sunt: Acto Ceranus, Guarnerius Quatuorcoczi, presbyter Moricus | Sancti Leonardi de Turre Palmarum, presbyter Albertus capellanus episcopi, Albertus Gisonis Ripeltransonis, Henricus Teutonicus, Albertus vicecomes episcopi de Sancto Cypriano, Tinelosus Episcopi et alii plures in palatio episcopali Firmane civitatis astantes.

Ego Valentinus, notarius rogatus, scripsi et publicavi. Feliciter.

(ST)

## 6

1211 giugno, [Ripatransone]

*Adenolfo, vescovo di Fermo, al fine di eliminare ogni pretesto di lite tra i signori e i vassalli sull'applicazione della norma relativa al giuramento di calunnia nell'azione giudiziaria, prevista dai patti del 1205 tra la chiesa fermana e il comune di Ripatransone, stabilisce che tale giuramento debba essere prestato in tutte le cause, e qualora non si potesse pervenire a definizione con le dichiarazioni dei testimoni, si dovesse credere al giuramento dell'attore in causa.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2232.

Regesto: HUBART, f. 509; ERIONI, I, f. 32rv; TABARRINI, *Sommario*, p. 376 n. 132 con data 1240.

Edizione: AVARUCCI, *Liber*, 2, pp. 367-369.

A tergo: «Super facto [Ripe]transonis de questionibus que vertuntur inter dominos et vassallos».

La membrana (cm 22,6×13,1-16) è danneggiata da una rosicatura che lede in parte la scrittura dell'escatocollo.

In apparato con *L* sono segnalate le varianti della redazione sul *Liber*.

✠ In nomine sancte Trinitatis, amen. Anno dominice incarnationis .MCCXI., indictione .XIII. <sup>(a)</sup>, mense | iunii, t(em)pore domini Innocentii pape tertii, imperante domino Octone Romanorum i(m)peratore. | Cum continere videretur in instrumento co(m)positionis facte <sup>(b)</sup> inter Ecclesiam Firmanam | et habitatores Ripetransonis quod in causis emergentibus inter dominos et vassallos | iuramentum calu(m)pnie non prestaretur, set cause secundum <sup>(c)</sup> dicta testium terminarentur | et si terminari per testium dicta non possent, domini sacramento staretur, excepto tamen <sup>(d)</sup> | Firmano episcopo qui per suum nuntium facere posset et exequi, et ex <sup>(e)</sup> ipso tali capitulo t(em)pore | procedente maxima inter dominos et vassallos et inter maiores et minores ipsius | castris exoriri discordia dinosceretur. Nos Adenulfus, Dei gratia Firmanus episcopus, | desiderio desiderantes dissessionis scrupulum de ipso castro penitus amovere | pariter et extirpare, habito quidem consilio dilectorum <sup>(f)</sup> fratrum nostrorum, videlicet Egidii | archidiaconi, Bartholomei archipresbiteri et aliorum sapientium curie nostre, ad preces et petitiones | co(m)munis predicti castris Ripetransonis, de predicto iuramento statuimus, decrevimus <sup>(g)</sup> et provida | deliberatione ordinavimus <sup>(h)</sup> ut in omnibus causis, tam inter dominos et vassallos quam alios, | sacramentum calu(m)pnie prestetur et in eis secundum ordinem iudicarium procedatur et terminetur. | Si vero questio fidelitatis et hominii et servitii debiti inter aliquos verteretur et per dicta testium terminari sive <sup>(i)</sup> decidi non posset, sacramento agentis credatur, salvo tamen et integro | manente instrumento predictae <sup>(j)</sup> co(m)positionis inter Ecclesiam Firmanam et habitatores Ripetransonis | presentes et futuros in omnibus aliis

---

<sup>(a)</sup> indictione .XIII. *in soprilinea.*      <sup>(b)</sup> *L* compositiones factas      <sup>(c)</sup> *L segue*  
iura      <sup>(d)</sup> *L manca* tamen      <sup>(e)</sup> *L manca* ex      <sup>(f)</sup> *L manca* dilectorum      <sup>(g)</sup> *L*  
decernimus      <sup>(h)</sup> *L* liberatione ordinamus      <sup>(i)</sup> *L* et      <sup>(j)</sup> *L manca* predictae

capitulis universaliter et singulariter et reservato quod episcopus | Firmanus non per se set per suum ordinatum subbeat et faciat<sup>(k)</sup> sicuti in predicto instrumento co(m)positionis | inter Ecclesiam Firmanam et castrum Ripe legitur et cautum habetur. Huius rei testes sunt: Iustinianus, magister Oderisius medicus, Conus, Ambrosius et Gerardus iudices, presbiter Anlyocus, donnus Albertus plebanus Sancti Rustici, donnus Agellus plebanus Sancti Benigni, Henricus Presbiteri Actonis | Gisonis et alii plures ante domum [curie in Ripetransonis] astantes.

Ego Valentinus [notarius rogatus] scripsi et publicavi. Feliciter. Et correxi super [primam lineam «indictione» .XIII. <sup>(l)</sup> ».

(ST)<sup>(m)</sup>

## 7

1228 giugno 3, in Plano Asi

*Alatrino, legato della Sede Apostolica e procuratore della chiesa fermana, costituisce il balivo Benvenuto Salarri procuratore nelle vertenze che la suddetta chiesa ha con Ripatransone.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 1299.

Regesto: HUBART, f. 285; ERIONI, I, f. 21r; TABARRINI, *Sommario*, p. 351, n. 86.

Edizione: CATALANI, *De Ecclesia*, pp. 359-360, n. LVI.

A tergo, di altra mano: «Syndicatus super factum Ripetransonis».

La pergamena (cm 13,3×19) è spessa, ingiallita e solcata da venature dovute al logorio; più scura ai bordi è mutila di tre angoli ed è piuttosto sporca.

Benvenuto *Salarri* 8 anni dopo sarà nominato baiulo per risolvere la vertenza tra i Ripani e il presule fermano Filippo; v. pertanto il doc. n. 10, dove il personaggio è indicato come Benvenuto *Saranci*.

Per Alatrino, legato della Marca di Ancona dal 1227, cfr. HAGEMANN, *Jesi*, p. 161.

In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem .MCCXXVIII., indictione prima, die tertio intrante | iunio. Nos Alatrinus, domini pape subdia-

<sup>(k)</sup> *L manca* et faciat <sup>(l)</sup> *L manca*: et correxi super [primam lineam «indictione» .XIII.» (ST) <sup>(m)</sup> *L segue*: «die .VIII. kalendis octubris, presentibus plebano Sancti Claudii et Sancti Maronis, Morico notario, Rainaldo Rogerii, Boncore Rainaldi, Brecto et aliis pluribus, dominus episcopus precep[....] facti [.....] si quid contra dicere, indictione .XII<sup>a</sup>.». *L'aggiunta di L potrebbe indicare la data non precisabile della copia.*

conus et cappellanus, apostolice Sedis legatus et procurator Ecclesie Firmane, constituimus, creamus et ordinamus te Benvenutum Salarri baillivum nostrum, hyconomum, sindicum, actorem et responsalem in causis Ecclesie Firmane et | universis agendis in Ripatransonis emergentibus pro ipsa Ecclesia ad agendum, petendum, | respondendum, excipiendum, replicandum et omnia faciendum que in causis desiderantur | et etiam ad appellationes recipiendas et cognoscendas et terminandas et ut illis quibus commiseris cognoscant et finiant ex delegatione nostra; item ad sententias ferendas et recipiendas | et ad appellandum et contradicendum et ad transigendum et componendum. De consilio tamen nostro | in co(n)positionibus et transactionibus et ut nihil dubietatis remaneat<sup>(a)</sup> ad omnia | que in causis desiderantur et a sindaco et avvocato fieri posset, te generaliter ordinamus et facere | tibi plene concedimus et que a te fuerint rata et firma servare promictimus.

Actum in Plano Asi, in exercitu prefati domini legati. In presentia Stalluti Fulginensis canonici, Malthie Francisci, Petri Cençi Romani, Cençii Episcopi, Bonservitii, Rainaldi Morici, Silvestri de | Ripa baiuli episcopi.

Scrpsi Albertus ego ne(n)pe amator | veritatis causidicus speculator.  
(ST)

## 8

1228, novembre

*Alatrino, legato della sede Apostolica e rettore della chiesa fermana, alla presenza e con il consenso dell'arcidiacono Giovanni e del decano fermano G(erardo), conferma a Guglielmo di Guglielmo da Ripatransone l'enfiteusi di tutti i possedimenti nel castello di Ripatransone, in località Genestreto e in Plana, che il vescovo fermano Adenolfo aveva concesso al padre Guglielmo, per il canone annuo di dodici denari lucchesi.*

Documento incompleto [A?], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2229.

Regesto: HUBART, f. 509; ERIONI, f. 21r; TABARRINI, *Sommario*, p. 352, n. 87.

<sup>(a)</sup> segue nuovamente remaneat, ripetuto per errore.

In calce al testo, di altra mano: «Facta et publicata». Nel verso, di mano diversa: «Protocolla Guilielmi | Ripetransonis».

Pergamena di cm 17×12-22.

L'atto, privo di *completio*, è scritto in parte anche nel verso e presenta numerose correzioni e aggiunte interlineari; l'elenco dei testi è vergato nell'angolino inferiore destro come se mancasse lo spazio necessario. Pare probabile che la stesura, concepita come originale, sia rimasta allo stadio di minuta e pertanto non sottoscritta dal notaio. La nota in calce al testo può riferirsi alla stesura definitiva non pervenuta.

✠ In nomine sancte Trinitatis, amen. Anni Domini .MCCXXVIII.,  
indictione | prima, mense nove(m)br(is), t(em)pore domini Gregorii  
pape noni, pontificatus eius anno | secundo. Nos quidem Al(atrinus),  
domini pape subdiaconus et capellanus, apostolice Sedis legatus | et  
Ecclesie Firmane rector et vicarius ipsius Ecclesie sede vacante<sup>(a)</sup>, |  
presentibus et consentientibus Iohanne archidiacono et G. decano  
Firmano, | damus, tradimus atque concedimus<sup>(b)</sup> tibi Guilielmo Gui-  
lielmi de Ripaltransonis totum tenimentum et possessionem quod  
vel<sup>(c)</sup> quam bone memorie | Adenulfus quondam Firmanus episcopus  
dicitur dedisse et concessisse patri | tuo, nomine Guilielmo, in hem-  
phyteosim infra pertinentias inter | castrum Ripetransonis et nos,  
illam eandem tibi reddimus et de novo | concedimus ad servitium  
et reverentiam Ecclesie sancte Firmane et pro eo | quod a primena  
infantia tua familiaris et serviens Ecclesie sancte | Romane fideliter  
in capellania permansisti. Ideo ipsum tenimentum | et possessionem  
predictam tibi reddimus et de novo concedimus sicut pater | tuus  
habuit et possedit ad habendum, tenendum et possidendum pro te  
et | tuis heredibus in tertiam generationem tuam legitimam mascu-  
linam; pro quo tenimento | dare tenearis altaris Ecclesie Firmane<sup>(d)</sup>  
singulis annis per te et tuos heredes usque in tertiam generationem |  
in festo Assu(m)ptionis Sancte Marie .XII. denarios Luc(ensium)  
monete vel equivalentis et, finita | tertia generatione tua legitima ma-  
sculina, predictas res<sup>(e)</sup> et possessio que legitur | inferius revertatur in  
Ecclesia sancta Firmana pleno iure sine retardatione; interim autem |  
non liceat tibi<sup>(f)</sup> vendere, donare nec in aliquam personam transferre  
dictas possessiones. Iste possessiones sunt in Genestreto, fines cuius

<sup>(a)</sup> et Ecclesie ... sede vacante *aggiunto in soprilinea.* <sup>(b)</sup> *segue lettera abrasa.*

<sup>(c)</sup> quod vel *in soprilinea.* <sup>(d)</sup> altaris Ecclesie Firmane *in soprilinea.*

<sup>(e)</sup> predictas res *corretto su predictum tenimentum* <sup>(f)</sup> *segue predicta bona depennato.*

sunt: a pede terra filiorum Actonis Çoppi, a latere Bonomo | Gualterii, a capite<sup>(g)</sup> via, ab alio latere Gualterius Adegogi et terra posita in eodem loco, cuius fines sunt: a le Plana pro heredibus filiorum | Actonis, ab uno latere Bonomo Gualterii, ab alio latere terra filiorum Morici Gualterii et vinea in Plana, cuius fines sunt<sup>(h)</sup>: a capite viam<sup>(i)</sup>, | ab uno latere Gennarius, ab alio latere Leonardus.